SEÇÃO 1

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

PORTARIA No- 48, DE 4 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, Substituto, tendo em vista o disposto no art. 8o,
inciso II, alíneas "a" e "b", e § 1o, do Decreto no 7.995, de 2 de maio de 2013, e a delegação de
competência de que trata o art. 3o, incisos I e II, da Portaria MP no 207, de 31 de maio de
2013, resolve: Art. 1º Remanejar os limites constantes do Anexo I do Decreto no 7.995, de 2 de
maio de 2013, e ajustar o detalhamento constante do Anexo VII da Portaria MP nº 207, de 31
de maio de 2013, na forma dos Anexos I e II desta Portaria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
BRUNO CÉSAR GROSSI DE SOUZA

ANEXO I
......................................................................................

ANEXO II
ACRÉSCIMO DOS LIMITES DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO DE DESPESAS OBRIGATÓRIAS COM
BENEFÍCIOS A SERVIDORES, MILITARES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES*
(DETALHAMENTO CONSTANTE DO ANEXO VII DA PORTARIA MP No 207, DE 31 DE MAIO DE
2013)

ÓRGÃOS E/OU UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS DISPONÍVEL (R$ 1,00)

63000 Advocacia-Geral da União 839.200

(*) Inclui recursos de todas as fontes e abrange auxílio-alimentação ou refeição, assistência
médica e odontológica, inclusive exames periódicos, assistência pré-escolar e auxílio-
transporte, ou similares, a servidores, militares, empregados, e seus dependentes.

SEÇÃO 2

PORTARIA No- 188, DE 4 DE JUNHO DE 2013
O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e XVIII
do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e considerando o que
consta do Processo nº 00400.005533/2013-06, resolve EXONERAR, a pedido, MÁRCIO DENYS
PESSANHA GONÇALVES, Major, matrícula Siape 1885112, do cargo em comissão de
Coordenador-Geral de Desenvolvimento de Sistemas, código DAS 101.4, do Departamento de
Tecnologia da Informação, a contar de 23 de maio de 2013.
LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS

PORTARIA No- 189, DE 4 DE JUNHO DE 2013
O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e XVIII
do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e considerando o que
consta do Processo nº 00400.005533/2013-06, resolve NOMEAR EDUARDO ALEXANDRE LANG,
Procurador Federal, matrícula Siape 1553090, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador-Geral de Desenvolvimento de Sistemas, código DAS 101.4, do Departamento de
Tecnologia da Informação
LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS

CORREGEDORIA-GERAL DA ADVOCACIA DA UNIÃO

PORTARIA CONJUNTA Nº 93, DE 29 DE MAIO DE 2013
O CORREGEDOR-GERAL DA ADVOCACIA DA UNIÃO e a PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL, no uso das atribuições legais previstas no artigo 5º, inciso VI, da Lei Complementar

nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, do art. 11, § 2º, VI, da Lei nº 10.480, de 2 de julho de 2002,
nos termos do artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que
consta do Processo Administrativo nº 00406.001182/2013-04, resolvem: Art. 1º Prorrogar por
60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar designada pela Portaria CGAU/PGFN nº 55, de 27 de março de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 5 de abril de 2013. Art. 2º Designar o Procurador da
Fazenda Nacional FLAVIO DE FREITAS PANNUTI, Matrícula SIAPE nº 0153910, em exercício na
Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado do Paraná, o Procurador da Fazenda Nacional
ELTON LEMES MENEGHESSO, Matrícula SIAPE nº 01312008, em exercício na Procuradoria da
Fazenda Nacional no Estado do Paraná, e o Advogado da União MARCOS OSSAMU
NAKAGUMA, Matrícula SIAPE nº 1286851, em exercício na Procuradoria da União no Estado do
Paraná, em substituição ao Procurador da Fazenda Nacional FABIANO FELICIANO BASSUL,
Matrícula SIAPE nº 1436654, em exercício na Procuradoria Regional da Fazenda Nacional da 2ª
Região, a Procuradora da Fazenda Nacional CENILDES NASCIMENTO PEREIRA, Matrícula SIAPE
nº 0107022, em exercício na Procuradoria Regional da Fazenda Nacional da 2ª Região, e a
Advogada da União LETÍCIA BOTELHO GÓIS, matrícula SIAPE nº 1212712, em exercício na
Procuradoria Regional da União da 2ª Região, para compor, sob a presidência do primeiro, a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 00406.001406/2012-99, designada pela
Portaria Conjunta CGAU/PGFN nº 55, de 27 de março de 2013, publicada no Diário Oficial da
União de 5 de abril 2013. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADEMAR PASSOS VEIGA Corregedor-Geral da Advocacia da União
ADRIANA QUEIROZ DE CARVALHO Procuradora-Geral da Fazenda Nacional

PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

SUBPROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PORTARIA Nº 197, DE 26 DE MARÇO DE 2013
O SUBPROCURADOR-GERAL FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Procurador-Geral Federal, nos termos da Portaria/PGF nº 200 de 25 de fevereiro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União, Secção II, página 1, do dia 26 de fevereiro de 2008, e
tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando o contido no Processo nº 00407.001591/2013-92 resolve: DESIGNAR SOLANGE
DE HOLANDA ROCHA, Procuradora Federal, matrícula SIAPE nº 1381114, para exercer o
encargo de substituta eventual do Procurador-Chefe, código DAS 101.4, da Procuradoria
Federal no Estado do Mato Grosso, no período entre 18 e 27 de março de 2013.
ANTONIO ROBERTO BASSO

PORTARIA Nº 332, DE 23 DE MAIO DE 2013
O SUBPROCURADOR-GERAL FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Procurador-Geral Federal, nos termos da Portaria nº 200/PGF, de 25 de fevereiro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, pág. 1, do dia 26 de fevereiro de 2008, tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o
contido no Processo nº 00421.001255/2013-61, resolve: DESIGNAR, MARCELO REZI
CARVALHO, Administrador, matrícula SIAPE nº 1651059, para o encargo de substituto eventual
do Chefe de Serviço de Cobrança e Recuperação de Créditos, código DAS 101.1, da
Procuradoria Regional Federal da 4ª/Região (PRF-4), na cidade de Porto Alegre.
ANTONIO ROBERTO BASSO

PORTARIA Nº 334, DE 23 DE MAIO DE 2013
O SUBPROCURADOR-GERAL FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Procurador-Geral Federal, nos termos da Portaria nº 200/PGF, de 25 de fevereiro de 2008,

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, pág. 1, do dia 26 de fevereiro de 2008, tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o
contido no Processo nº 00421.001255/2013-61, resolve: DISPENSAR, a pedido, RUBEM
CORRÊA DA ROSA, Procurador Federal, matrícula SIAPE nº 1553186, do encargo de substituto
eventual do Chefe de Serviço de Cobrança e Recuperação de Créditos, código DAS 101.1, da
Procuradoria Regional Federal da 4ª/Região (PRF-4), na cidade de Porto Alegre/RS.
ANTONIO ROBERTO BASSO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 199, DE 24 DE MAIO DE 2013
A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 51, de 21 de fevereiro de 2013, do
Advogado-Geral da União, e com base no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e, ainda, considerando o
previsto na Lei nº 6.999, de 7 de junho de 1982, e no Ofício-Circular-SRH/MP nº 69, de 21 de
dezembro de 2001, resolve prorrogar, até 31 de dezembro de 2013, a seguinte requisição:
Servidor: DEUSDETE FERREIRA DOS SANTOS Matrícula Siape: 7221522 Cargo: Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos Origem: Advocacia-Geral da União Para: Tribunal Regional
Eleitoral do Espírito Santo Ônus: Órgão cedente (previsto no art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)
Processo: 00400.003123/2008-55 Art. 1º Caberá ao órgão requisitante efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da requisição. Art. 2º Cumpre ao requisitante
comunicar a frequência do servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade requisitada. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM

PORTARIA Nº 213, DE 4 DE JUNHO DE 2013
A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 51/AGU, de 21 de fevereiro de 2013, tendo
em vista os resultados do concurso público para provimento de cargos vagos de
Administrador, Contador e Agente Administrativo, homologados pelo Edital nº 6 - SGA/AGU,
de 28 de junho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2010, Seção 3,
págs. 2 a 3, e em cumprimento à sentença proferida nos autos do Mandado de Segurança nº
2012/0205561-8 (19.227/DF), e o que consta do Processo Administrativo nº
00405.003254/2013-50, resolve: Art. 1º Designar a unidade de exercício do servidor,
relacionado no Anexo desta Portaria, nomeado, sub judice, pela Portaria nº 195 - SGA/AGU, de
22 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2013, para o cargo
efetivo de Contador, regido pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.
GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM

ANEXO I – Contador

UF: DF Município: Brasília

Secretaria-Geral de Administração da Advocacia-Geral da União
Diretoria Planejamento Orçamento e Finanças

Nº NOME

1 BRUNO NÓBREGA LUIZ

SEÇÃO 3

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2013 UASG 110096 Nº Processo: 00587000336201351.
DISPENSA Nº 52/2013 Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM
PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contratado: 08635114000110. Contratado : RH - RECURSOS
HUMANOS LTDA - ME -Objeto: Prestação de serviços continuados de continuo, copeira,
operador de máquina reprográfica, portaria e recpcionista, visando atender às necessidades da
Advocacia-Geral da União no Estado de Sergipe. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 atualizada.
Vigência: 22/05/2013 a 17/11/2013. Valor Total: R$183.432,54. Data de Assinatura:
22/05/2013. (SICON - 04/06/2013) 110061-00001-2013NE800504

EXTRATO DE RESCISÃO
Contrato nº 2/2012. Nº Processo: 00587001168201150. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contratado: 08935932000138. Contratado
: ICONE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA-EPP. Objeto: Rescindir, unilateralmente.
Fundamento Legal: Com fulcro no Art. 77, nos incisos I, II do Art 78, no inciso I Art. 79 da Lei nº
8.666/93, atualizada. Data de Rescisão: 21/05/2013 . (SICON - 04/06/2013) 110061-00001-
2013NE800504

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 UASG 110096 Número do Contrato: 10/2008. Nº
Processo: 00525000607200836. DISPENSA Nº 84/2008 Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contratado: 40996589000144. Contratado
: S. R. B. TOLEDO EMPREENDIMENTOS--ME. Objeto: Renovar por mais 60(sessenta) meses o
prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 atualizada. Vigência:
18/06/2013 a 18/06/2018. Valor Total: R$1.973.886,60. Data de Assinatura: 16/05/2013.
(SICON - 04/06/2013) 110061-00001-2013NE800504

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 UASG 110096 Número do Contrato: 22/2009. Nº
Processo: 00587005080200810. PREGÃO SISPP Nº 12/2009 Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contratado: 00323090000151.
Contratado : SOLL -SERVIÇOS OBRAS E LOCAÇÕES LTDA. Objeto: Prorrogar por 12(doze)meses
o prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 atualizada. Vigência:
02/06/2013 a 02/06/2014. Valor Total: R$101.305,20. Data de Assinatura: 31/05/2013. (SICON
- 04/06/2013) 110061-00001-2013NE800504

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 UASG 110096 Número do Contrato: 30/2012. Nº
Processo: 00587001076201251. PREGÃO SISPP Nº 36/2012 Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contratado: 04673864000125.
Contratado : MASV MARANHENSE SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA. Objeto: Proceder com o
restabelecimento da equação econômico-financeiro original do contrato. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 atualizada. Vigência: 31/05/2013 a 10/12/2013. Valor Total: R$9.442,08. Data
de Assinatura: 31/05/2013. (SICON - 04/06/2013) 110061-00001-2013NE800504

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 UASG 110099 Número do Contrato: 7/2011. Nº
Processo: 00589000448201121. PREGÃO SISPP Nº 10/2010 Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DE SAO PAULO. CNPJ Contratado: 05209385000115.
Contratado : ELEVADORES SÃO PAULO LTDA - EPP -Objeto: Prorrogar, excepcionalmente, a
vigência do contrato e alterar a sistemática de reajuste de preço. Fundamento Legal: Lei

8666/93 e legislações correlatas. Vigência: 12/05/2013 a 12/05/2014. Valor Total: R$7.417,68.
Data de Assinatura: 10/05/2013. (SICON - 04/06/2013) 110061-00001-2013NE800504

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 UASG 110099 Número do Contrato: 10/2012. Nº
Processo: 00589000375201258. PREGÃO SISPP Nº 9/2012 Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DE SAO PAULO. CNPJ Contratado: 07618334000172.
Contratado : SETIMA - SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.- ME. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislações correlatas. Vigência: 29/05/2013 a
29/05/2014. Valor Total: R$169.884,84. Data de Assinatura: 27/05/2013. (SICON - 04/06/2013)
110061-00001-2013NE800504

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 UASG 110099 Número do Contrato: 11/2009. Nº
Processo: 00589000925200771. DISPENSA Nº 14/2009 Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -CNPJ Contratado: 09429693000107. Contratado : LISAMAR CRISTINA -
EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato e reajustar o valor
locatício. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislações correlatas. Vigência: 29/05/2013 a
29/05/2014. Valor Total: R$267.551,59. Data de Assinatura: 27/05/2013. (SICON - 04/06/2013)
110061-00001-2013NE800504

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 UASG 110061 Número do Contrato: 00015/2009,
subrogado pelaUASG: 110061 - COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS GERAIS. Nº Processo:
00487000649200871. PREGÃO SISPP Nº 80/2008 Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -
CNPJ Contratado: 06028733000110. Contratado : LG SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA - -ME.
Objeto: Prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses, bem como, repactuar os preços
atualmente praticados. Fundamento Legal: Inciso II, do Art. 57, da Lei nº 8.666/93. Vigência:
01/06/2013 a 31/05/2014. Valor Total: R$24.586,56. Data de Assinatura: 31/05/2013. (SICON -
04/06/2013) 110161-00001-2013NE800504

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2013 - UASG 110161 Nº Processo: 00459000224201366 . Objeto: Pregão
Eletrônico – Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Operador
de Reprografia para anteder às necessidades da Procuradoria da União no Estado de Goiás
PU/GO e da Procuradoria Federal no Estado de Goiás PF/GO, conforme especificações contidas
no Termo de Referência e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 05/06/2013 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Sig Quadra 06 Lote 800 BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 05/06/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 17/06/2013 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br. DEIVININ BERTSON NERI
NUNES Pregoeiro (SIDEC - 04/06/2013) 110161-00001-2013NE800504

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013 - UASG 110102 Número do Contrato: 013/2011. Nº
Processo: 00677.000265/2011-16. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO
RIO DE JANEIRO - SAD/RJ. CNPJ Contratado: 64799539000135. Contratado: TECNOSET
INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto
o acréscimo de 18,76% (dezoito vírgula setenta e seis por cento) do valor global do contrato, o
que corresponde a um adicional na cessão de direito de uso de 28 (vinte e oito) equipamentos,
modelo Lexmark E460DN, e de 18 (dezoito) equipamentos, modelo Lexmark X464DE para
atender as necessidades da Procuradoria Regional Federal no Rio de Janeiro, bem como a
realocação de equipamentos. Fundamento Legal: Art. 65, §1º, da Lei nº 8666/93. Vigência: de

01/04/2013 a 20/10/2013. Valor Total: R$ 47.432,73. Fonte: 100000000 - 2013NE800579. Data
da assinatura: 01/04/2013.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2013 UASG 110097 Número do Contrato: 17/2006. Nº
Processo: 00501001186201389. DISPENSA Nº 49/2006 Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO –CPF Contratado: 39729230900. Contratado : ILDA MARTINS RAHAL -Objeto: Prorrogar
a vigencia contratual por mais doze meses a contar de 01.06.2013. Fundamento Legal: art 57,
inc II - lei 8666/93.Vigência: 01/06/2013 a 31/05/2014. Valor Total: R$5.409,48. Data de
Assinatura: 27/05/2013. (SICON - 04/06/2013) 110097-00001-2013NE800005